



Konferencja

# Niemcy i Polska: partnerstwo dla Europy? Polskie i niemieckie wyobrażenia o roli obu państw w Europie

Organizatorzy:

Instytut Zachodni, Poznań

Fundacja Konrada Adenauera, Warszawa



Opieka medialna:



29 listopada 2013 r.

Instytut Zachodni, Poznań, ul. Mostowa 27, sala konferencyjna, V piętro



## Założenia konferencji

Wzajemne stosunki polsko-niemieckie są wprawdzie uznawane za bardzo dobre, a obie strony deklarują dalsze ich pogłębianie i zacieśnianie w wymiarze zarówno europejskim, jak i bilateralnym, np. poprzez łagodzenie niekiedy kontrowersyjnych spraw. Rysuje się zasadnicze pytanie, czy współpraca polityczna mogłaby być bardziej konstruktywna i czy polskie i niemieckie interesy w ramach UE dotkniętej kryzysem finansowym mogą być rozwijane w sposób bardziej synergiczny.

Znajomość różnych niemieckich koncepcji i opinii dotyczących roli Niemiec w Europie umożliwia lepszą interpretację i ocenę znaczenia Niemiec zarówno dla zażegnania kryzysu w strefie euro, jak i dalszych losów UE, w tym jej zaangażowania międzynarodowego. Czy formułowane oceny i prognozy zakładają dominację Niemiec w UE, czy też raczej przeważają opinie o potrzebie zachowania przez Niemcy umiaru w działaniach na rzecz naprawy strefy euro? Znajomość niemieckiego dyskursu jest ważna dla polskich refleksji o możliwościach i ograniczeniach polsko-niemieckiego partnerstwa politycznego w UE. Może to pozwolić na lepsze definiowanie polskich interesów w UE. W tym kontekście ważne jest pytanie o założenia strategiczne partnerstwa z Niemcami.

Poznanie dyskursu o roli Polski w UE pozwoli stronie niemieckiej na właściwą ocenę możliwości i perspektyw wzajemnej współpracy w nowej fazie rozwoju UE. Bowiem aspiracje Polski ujawniają się wyraźnie. Udział w debacie o przyszłości UE, oddziaływanie na relacje UE wobec Europy Wschodniej i nadawanie impulsów dla rozwoju Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony UE to istotne elementy nowej roli Polski w UE. Z niemieckiej perspektywy zasadne jest pytanie, czy Polska dla Niemiec stanowi interesującego i kluczowego partnera w działaniach na rzecz rozwoju UE. W jaki sposób ambicje polskiego partnera można wkomponować w projekt pogłębienia UE, np. w budowę unii fiskalnej i bankowej? Czy i w jakiej mierze zapatrywania Polski na pogłębienie integracji europejskiej odpowiadają niemieckim oczekiwaniom?

W polskim przypadku - jeśli założy się brak alternatywy dla partnerstwa z Niemcami w ramach UE – konieczne jest rozważenie, na jakich warunkach polskie elity polityczne zaakceptują rolę Polski jako bliższego partnera Niemiec na nowym etapie rozwoju UE? Kluczowe polskie pytania dotyczą strategicznych zamiarów Niemiec wobec UE i skutków ich działań naprawczych w strefie euro: Czy niemieckie elity polityczne mają świadomość, że koncentracja Niemiec na naprawie strefy euro i ryzyko ukształtowania się UE „dwóch prędkości” mogą skomplikować sytuację Polski i opóźnić jej przystąpienie do strefy euro? Czy bliska kooperacja z Niemcami na nowym etapie ewolucji UE będzie dla Polski korzystna, gdy włączy się ona do w trzonowej grupy kilku najważniejszych państw członkowskich UE? Czy tego typu bliskie partnerstwo z Niemcami w ramach UE nie przypominałoby czegoś w rodzaju *bandwagoningu*? Czy nie oznaczałoby to strategicznej zmiany w polskiej tradycji, zakładającej ostrożne stanowisko wobec prób tworzenia koncertów mocarstw europejskich, rozstrzygających o losach średnich państw, takich jak właśnie Polska?

## PROGRAM

**10.30:** rejestracja uczestników

**11.00: otwarcie konferencji:**

dr *Michał Nowosielski*

dyrektor Instytutu Zachodniego

przedstawiciel Fundacji Konrada Adenauera

**11.15: panel I**

**Dyskurs o roli Polski w Europie:**

**Czy Polska staje się mocarstwem konstruującym europejski ład?**

moderator: prof. dr hab. *Klaus Bachmann*

Szkoła Wyższa Psychologii Społecznej, Katedra Polityki Międzynarodowej  
Warszawa

prof. IZ dr hab. *Zbigniew Mazur*, Instytut Zachodni, Poznań

prof. dr *Stefan Garsztecki*, Technische Universität, Chemnitz

**12.00: dyskusja**

**12.45: przerwa**

**13.00: panel II**

**Dyskurs o roli Niemiec w Europie:**

**Niemcy - hegemon mimo woli czy mocarstwo współkierownicze?**

moderator: prof. dr hab. *Bogdan Koszel*, Uniwersytet Adama Mickiewicza, Poznań

prof. dr *Gunther Hellmann*, Johann-Wolfgang-Goethe-Universität, Frankfurt a.M.

*Piotr Buras*, Warszawskie Biuro Europejskiej Rady Spraw Zagranicznych (ECFR)

**13.45: dyskusja**

**14.30: obiad**

**15.30: panel III**

**Polska i Niemcy: Czy wzajemne oczekiwania ról są spójne?**

moderator: prof. SGH dr hab. *Krzysztof Miszczak*, Szkoła Główna Handlowa

dr hab. *Marek A. Cichocki*, dyrektor programowy, Centrum Europejskie Natolin

dr *Kai-Olaf Lang*, Stiftung Wissenschaft und Politik, Berlin

**16.15: dyskusja**

**17.00: zakończenie konferencji**